Indicação Nº 5075/2025

Súmula: “Solicito ao Executivo Municipal que
determine à Guarda Civil Municipal a
realização de rondas preventivas e
fiscalizações na Rua das Cajamangas, no
bairro Chácara Vitápolis, devido ao abuso de
velocidade por motociclistas, especialmente no
período noturno, que tem colocado em risco a
segurança dos moradores.”

INDICO à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Marcos Godoy (Teco), Prefeito
Municipal, juntamente com a Guarda Civil Municipal a realização de rondas
preventivas e fiscalizações na Rua das Cajamangas, no Bairro Chácara
Vitápolis.

Justificativa

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Moradores da Rua das Cajamangas, no Bairro Chácara Vitápolis, têm
relatado o constante abuso de velocidade praticado por condutores de
motocicletas, principalmente durante a noite. Essa situação tem gerado grande
preocupação quanto à segurança de pedestres, crianças e demais residentes,
além de comprometer o sossego público.

A falta de fiscalização adequada tem contribuído para comportamentos
imprudentes, aumentando o risco de acidentes e colocando em perigo a
integridade física dos cidadãos. Diante desse cenário, é essencial a
intensificação das rondas da Guarda Civil Municipal na localidade, de forma
preventiva e contínua, para coibir o excesso de velocidade e garantir maior
tranquilidade à população.

In
di

ca
çã

o
N

º
50

75
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

3/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

78
62

/2
02

5
-

13
/1

0/
20

25
 1

5:
37

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
A

5S
-3

F
22

-5
0E

K
-Z

5V
W

Assim, indica-se ao Poder Executivo Municipal que, por meio da
Secretaria competente, adote as medidas necessárias para reforçar a presença
da Guarda Civil Municipal na Rua das Cajamangas, especialmente no período
noturno.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 13 de outubro de 2025.

  _______________________

                                                Jonas Henrique (PSD)
Vereador

In
di

ca
çã

o
N

º
50

75
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

3/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

78
62

/2
02

5
-

13
/1

0/
20

25
 1

5:
37

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
A

5S
-3

F
22

-5
0E

K
-Z

5V
W

Câmara Municipal de Itapevi, 13 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JA5S3F2250EKZ5VW, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: JA5S-3F22-50EK-Z5VW

In
di

ca
çã

o
N

º
50

75
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

3/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

78
62

/2
02

5
-

13
/1

0/
20

25
 1

5:
37

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
A

5S
-3

F
22

-5
0E

K
-Z

5V
W

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JA5S3F2250EKZ5VW
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JA5S3F2250EKZ5VW
		2025-10-13T15:38:03-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura